

Instrukcje dla posłów w Pradze

przesłały rządy W. Brytanii i Francji

LONDYN. Narady francusko-brytyjskie rozpoczęły się na Downing Street punktualnie o godz. 11. Ze strony brytyjskiej brali w nich udział: premier Chamberlain, lord Halifax, sir John Simon, sir Samuel Hoare, stały podsekretarz stanu w Foreign Office sir Aleksander Cadogan i główny doradca dyplomatyczny rządu sir Robert Vansittart.

Ze strony francuskiej: premier Daladier, minister spr. zagr. Bonnet, ambasador Corbin, sekretarz generalny Quai d'Orsay Le ger, szef departamentu europejskiego Quai d'Orsay Rochat, dyrektor biura premiera Genebrier oraz pierwszy sekretarz ambasady francuskiej de Morgerie w charakterze tłumacza.

wypełnione było sprawozdaniem premiera Chamberlaina z przebiegu jego rozmowy z kancle rzem Hitlerem. Wszystko co referował premier Chamberlain — było tłumaczone na język francuski, co trwało dość długo.

Obrady ciągnęły się do godziny 13,30, a następnie wszyscy biorący udział w rokowaniach udali się do hotelu Carlton, gdzie rząd brytyjski podejmował gości francuskich śniadaniem, które trwało 45 minut.

O godz. 14,30 ministrowie francuscy opuścili hotel. Przed wznowieniem obrad, które rozpoczęły się o godz. 15,30, ministrowie francuscy porozumiewali się z Paryżem.

Właściwe rokowania rozpoczęły się po południu.

LONDYN. Podczas godzin-

nej przerwy, Kiedy ministrowie francuscy komunikowali się z Paryżem, premier Chamberlain i trzech ministrów brytyjskich Halifax, Simon i Hoare odbyli również godzinną naradę, która dotyczyła dalszej taktyki podczas rozmów z Francuzami.

Ostatecznie wyjaśniło się, że ministrowie francuscy nie opuszczą w niedzielę Londynu, lecz że przenocują.

CZTEROGODZINNA PRZERWA

LONDYN. Narady ministrów brytyjskich i francuskich, wznowione o godz. 15,30 uległy po przeszło 4 godzinach przerwie aż do godz. 21,30 wiecz.

Premier Daladier i min. Bonnet udali się do ambasady francuskiej, gdzie spożyli kolację i odbyli naradę w gronie swojej delegacji.

PISMO PREZYDENTA BENESZA.

LONDYN. Jak się dowiada je korespondent PAT, pismo prezydenta Benesza, doręczone w niedzielę po południu na Downing Street przez sekretarza poselstwa czeskosłowackiego pod adresem obu premierów Chamberlaina i Daladiera, zaznacza, iż rząd czeskosłowacki oczekuje, że będzie zapytany o swój pogląd przed powzięciem jakiegokolwiek decyzji mocarstw.

Wszelkie postanowienia mocarstw, powzięte bez uprzedniej konsultacji z Czechosłowacją, nie będą przez rząd czeskosłowacki uznane.

LONDYN. Według wiadomości, które przeniknęły na te-

mat rozmów angielsko-francuskich w Londynie, gabinet brytyjski stoi na stanowisku, że te rytoria, wykazujące większość niemiecką ponad 50 proc., powinny być odstąpione Rzeszy bez plebiscytu, plebiscyt bowiem jest procedurą sżywną i powolną i nie może doprowadzić do szybkiego uspokojenia i odprężenia sytuacji.

Była również rozważana sprawa gwarancji dla nowego państwa, któreby powstało po retyfikacji granic obecnej Czechosłowacji, przy czym udzielenie tej gwarancji zostało uzależnione od uregulowania sprawy innych narodowości oraz wyrzeczenia się przez nowe państwo wszystkich dotychczasowych sojuszy.

Rządy W. Brytanii i Francji postanowiły przesłać w nocy telegraficznie swym posłom w Pradze instrukcje, polecającą wystąpienie w poniedziałek rano z odpowiednią demarche u rządu praskiego.

Po naradach ministrów brytyjskich i francuskich, które zakończono zostały o północy, wydano wspólny komunikat następującej treści:

„Po pełnym przedyskutowaniu obecnej sytuacji międzynarodowej przedstawiciele rządów brytyjskiego i francuskiego doszli do całkowitego porozumie-

nia co do polityki jaką należy zastosować aby doprowadzić do pokojowego rozwiązania kwestii czeskosłowackiej.

Oba rządy spodziewają się, że w następstwie okaże się możliwym rozważenie bardziej ogólnego porozumienia w interesie pokoju europejskiego”.

LONDYN. Ministrowie francuscy opuścili Londyn samolotem w poniedziałek o godz. 8.15. Posiedzenie francuskiej rady ministrów odbyło się tegoż dnia w godzinach popołudniowych.

Dziś całostronicowy dodatek sportowy

Premier Hodža przeciw plebiscytowi

PRAGA. Premier Hodža wygłosił przez radio przemówienie w którym oświadczył, że obecnie Czechosłowacja przeżywa najbardziej dramatyczny okres swojej historii. Wspomniał o wybuchu powstania w kraju sudeckim Hodža uzasadniał konieczność wydania nadzwyczajnych zarządzeń, mających zapewnić spokój w kraju.

— Projekt plebiscytu — oświadczył Hodža — jest dla Czechosłowacji nie do przyjęcia.

Spokój w Sudetach

Wczoraj zanotowano tylko jeden incydent

PRAGA. Według oficjalnego komunikatu w okręgach sudeckich panuje zupełny spokój. Jedynym wyjątkiem był incydent w okolicy Asz gdzie po północy nowoutworzony legion sudecki zaatakował posterunek celny.

Po krótkiej walce, w której dwóch celników czeskich zostało rannych, oddział wycofał się z powrotem na terytorium niemieckie. Władze czeskie zaprzeczają oficjalnie pogłoskom o zamknięciu granicy polskiej i węgierskiej.

„Akcja oczyszczająca“

na terenie Palestyny

JEROZOLIMA. W związku z zapowiedzianym przybyciem sześciu batalionów angielskich, w kołach zbliżonych do władz mandatowych mówi się o wielkiej „akcji oczyszczającej“, którą zamierza się zarządzić

łącznie z ogłoszeniem stanu oblężenia.

Zdaniem kół wojskowych przebywające obecnie na terytorium Palestyny wojska angielskie w sile 5 brygad, wystarczyłyby na skuteczną przeprowadzenie wspomnianej akcji.

Tymczasem nie widać końca stałe powtarzających się starć zbrojnych oraz aktów terrorystycznych. W pobliżu Jerozolimy na skutek wybuchu bomby zginęło 3 policjantów żydowskich a 6 zostało rannych. W Jerozolimie i Jaffie zanotowano w niedzielę kilku ciężko rannych po licjantów arabskich.

W pobliżu Tulkarem wybuchła mina lądowa, która ciężko zranila jednego z żołnierzy angielskich.

Stronnictwo Narodowe a wybory do Sejmu

W dniu wczorajszym obradował komitet polityczny Stronnictwa Narodowego. Postanowiono: wziąć udział w wyborach do samorządów, a od udziału w wyborach do Sejmu i Senatu wstrzymać się.

Za kilka dni oczekiwana jest oficjalna rezolucja w tej sprawie.

Przemytnik zastrzelił policjanta oraz dwóch znajomych

HELSINKI. Wczoraj w mieście Sippole wypuszczony na wolność przemytnik alkoholu zastrzelił policjanta i dwu znajomych, dwu innych raniąc ciężko.

Po morderstwie oddał się w ręce policji, oświadczając, że musiał załatwić porachunki z ludźmi, którzy przyczynili się do wtrącenia go do więzienia.

Maharadża Bichaneer

ofiarował wojsko i pieniądze do dyspozycji króla angielskiego

LONDYN. Maharadża Bichaneer zwrócił się do króla angielskiego od dając mu zarówno swe środki finansowe jak i swe wojska do dyspozycji. Imieniem króla angielskiego podjął maharadża za jego gotowość, wioząc Indii markis Lintthgow.

Należy zaznaczyć, że w czasie wielkiej wojny wojska maharadży w Bichaneer wysłane zostały do Egiptu i Palestyny, albowiem wówczas również maharadża zwrócił się z identyczną propozycją do ojca dzisiejszego króla angielskiego.

Uchwały Obozu Zjedn. Narodowego

w związku z wytworzoną sytuacją polityczną

W sobotę dn. 17 b. m. w godzinach wieczornych obradowało w Warszawie wie pod przewodnictwem szefa Obozu Zjednoczenia Narodowego gen. Stanisława Skwarczyńskiego prezydium Rady Naczelnej OZN, które rozpatrywało szereg zagadnień, związanych z wytworzoną sytuacją polityczną.

Na posiedzeniu tym powzięto m. in. następującą uchwałę:

Prezydium Rady Naczelnej OZN

wyraża oświadczenie dla bohaterów polskiej postawy Polaków na Olsz, walczących z wielkim, ażeby im w tej walce całkowitego zwycięstwa i zapewnienia o pełnej solidarności narodu polskiego z postulatami komitetu porozumiewawczego stronnictw polskich w Czechosłowacji.

Polacy w Czechosłowacji, zamieszkujący swą masą odwiecznie polską ziemię, muszą uzyskać pełne prawo do samostanowienia o sobie.

Nadzwyczajny budżet wojskowy w Japonii

TOKIO. Jak donosi agencja Domei, obecny budżet nadzwyczajny wydatków wojskowych wyniesie przeszło 3 miliardy jenów.

Sądzą tu, że wydatki wojskowe w przyszłym budżecie przekroczą jeszcze tę sumę. Część tych kredytów nadzwyczajnych poświęcona będzie na wzmocnienie lotnictwa.

Chamberlain-„lotny goniec pokoju“

Mowa polityczna Mussoliniego w Trieście

TRYJEST. Na pokładzie kontrtorpedowca „Camicienera“ (czarne koszule) przybył tu szef rządu włoskiego. Wprost z portu Mussolini udał się samochodem na Piazza Dell'Unita, gdzie wobec niezliczonych tłumów wygłosił mowę polityczną.

Między innymi Mussolini oświadczył:

— Jeszcze inną rzecz trzeba zaznaczyć. W chwili, gdy wypadki

nabierają zawrotnego tempa spodziewamy się, że pokojowe rozwiązanie będzie w ostatnich godzinach osiągnięte. Jeśli to nie jest możliwe, życzymy sobie również, aby ewentualny konflikt był zlokalizowany i ograniczony.

Jeśli jednak do tego nie doszłoby i wybuchnąłby konflikt powszechny za lub przeciw Pradze to chcę, aby wiedziano, iż miejsce Włoch jest już wybrane.

Dalsza część przemówienia poświęcił Mussolini zagadnieniom rasowym, przy czym w konkluzji oświadczył, że jeśli chodzi o stosunek do Żydów, to świat być może będzie się raczej dziwił naszej wspaniałomyślności, niż naszej bezwzględności. Chyba, że żydostwo międzynarodowe lub niepowołani obrońcy Żydów włoskich zmuszą nas do zmiany planów.

